

1号館 140周年記念講堂

対象 どなたでも 受講料 無料

定員 120名(学生60名 一般60名)※事前申込制、応募多数の場合は抽選

◎=主催 大阪公立大学 文学研究科・地域連携センター

◎=後援 大阪府·美術史学会



大阪公立大学

# 山片鄉桃道

大阪公立大学 文学研究科・地域連携センターは、このたび「近世日本文化に潜む日欧交流の軌跡/私の日本文化研究の軌跡」と題して第27回(2022年度)山片蟠桃(やまがたばんとう)賞受賞者の講演会を開催いたします。この賞は、近世大阪が生んだ世界的町人学者である山片蟠桃の名にちなんだ国際文化賞として大阪府が設けたもので、日本文化を海外に紹介し国際理解を深めた著作及びその著者を顕彰するものです。

「世界の中の日本文化」という観点から日本美術を含む日本文化への関心をより豊かに抱いていただくこと、また大学が企画する講演会として、学生をはじめとした次世代を担う若い世代の方々にも日本文化に興味を持ってもらうことを目的としています。

# 受賞者記念講演会

- ◎14時 開会挨拶
- ◎14時5分~

# 招待講演

「日光東照宮と家康の礼拝:文化と美術」

講師 /国際日本文化研究センター研究部教授 タイモン・スクリーチ氏

◎15時50分~

トークセッション

「私の日本文化研究の軌跡」

聞き手/大阪公立大学大学院文学研究科 教授 菅原真弓

◎16時40分 閉会挨拶



タイモン・スクリーチ氏

イギリス出身。1991年ハーバード大学で博士号取得後、ロンドン大学にて教鞭をとる。2014年ロンドン市民名誉権受賞、2021年9月~国際日本文化研究センター勤務。研究分野は日本近世文化史・日本美術史。

## お申し込み方法

下記のいずれかの方法でお申し込み下さい

- ◎QRコードからのお申し込み 2023年 1月 25日 (水) 17:00まで https://www.omu.ac.jp/lifelong-learning/course/event-01212.html
- ◎往復はがきでの申し込み 2023年 1月 25日(水)まで(当日消印有効) ①住所、②氏名(ふりがな)、③連絡先電話番号、④「学生」か「一般」のいずれか、⑤学生の場合は学校名 ①~⑤を記入し、返信面に返信先住所・宛名をお書きの上、下記の宛先までお申し込みください。

〒558-8585 大阪市住吉区杉本 3-3-138 大阪公立大学 地域連携センター 「山片蟠桃賞講演会」係

★受講の可否については、申込締切後、2月1日(水) までにお知らせします。

- ・申し込みは1名につき1回限りとします。
- 1回の申し込みで複数名をまとめて申し込むことはできません。
- ・本講演会は新型コロナウイルス感染防止対策を講じて開催します。感染拡大の状況により、開催方法の変更または中止の可能性があります。
- ・申し込みの際にお伺いした個人情報は、事務連絡やイベントの案内にのみ 使用します。利用目的以外には一切使用いたしません。



### ★会場案内

- JR阪和線「杉本町駅」下車、東口 徒歩約8分
- 大阪メトロ御堂筋線「あびこ駅」下車、 4号出口より南西へ徒歩約15分

大阪公立大学 杉本キャンパス 1号館 140 周年記念講堂 〔お問い合わせ〕

大阪公立大学 地域連携センター(事務局 社会連携課)

TEL:06-6605-2068 (平日 9:00 ~ 17:00) E-mail:gr-shak-chiiki4c@omu.ac.jp